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Spørgsmål: Hvad er ligheden mellem en rullepølse og et folketingsmedlem? 
Svar: De skal begge være af god kvalitet.

Banalt, måske. Men ikke desto mindre rigtigt. Folketingsmedlemmer skal ikke være 
hævet over kvalitetskontrol. Det kan måske ryste nogle af de svage MFere, men 
politikeres indsats og evner skal kunne gøres op og kunne tåle en løbende 
vurdering.Det mener to fremtrædende SFere, der kæmper for at komme i 
Folketinget: Næstformanden Christine Antorini og medlem af SFs hovedbestyrelse, 
Jørn Jespersen. De har begge lavet en aftale med deres opstillingskredse om den 
kvalitet, der skal være i deres folketingsarbejde.
Og de tror på, at lignende aftaler kunne være en god ide for mange andre 
politikere og deres bagland. 

Sammenligningen mellem MFerne og rullepølsen gav faktisk startskuddet til de nye 
ideer, for det var en diskussion om mad og kvalitet, der satte SFerne på sporet. 
De to kandidater er begge aktive i 'Selskabet for finere socialistisk madlavning og 
borddækning', hvor målet er at stille krav om kvalitet. 
Idealerne om ernæring, rene varer og miljø skal snakkes ind i hverdagen. 
Og så gør det ikke noget, at der efter de mange ord på møderne sluttes med en 'fin' 
og sjov middag, hvor holdningen og økologien kan tjekkes af på seks retter og god 
vin. 
Under årets juleseminar på Tunø var emnet 'Glade svin på tværs af grænserne'. 
Men ud på aftenen gled snakken væk fra pattegrisenes kvalitet og over til arbejdet i 
Folketinget. 
- Vi blev ret hurtige enige om, at der godt kunne sættes en varedeklaration på 
politikernes arbejde, siger Christine Antorini og Jørn Jespersen. Som begge har 
andre erfaringer end madlavningen og SF at bygge på. Jørn Jespersen som privat 
konsulent i kvalitet på arbejdspladserne og Christine Antorini fra et RUC-projekt 
om kvalitet i lærebøger.

VI ER SÅ FLINKE I SF 
De så straks en fare for, at kravet om kvalitet kunne føre til ensretning og 
efterplapren, eller at den blot ville være en falden på halen for et flot moderne 
management-ord. Den såkaldte ISO 9000-standardisering i erhvervslivet sikrer 
måske en optimal arbejdsproces, men ikke nødvendigvis den bedste vare. 
Men de var også overbevist om de positive muligheder, og med det i baghovedet 
gik de i gang med at gøre tankerne konkrete.
Kvaliteten blev skåret ud i ti centrale krav til MFerens arbejdsindsats. Men de krav 
kan ikke stå alene. For politisk arbejde er en løbende proces, som omfatter 
allehånde problemer med forskellige typer af politikere og deres lokale kredse. 
Nøgleordene blev derfor hurtigt at sikre en fri og bramfri diskussion mellem 
politikerens kreds og det politiske bagland og at lægge op til løbende vurdering af 
indsatsen, bl.a. i en årlig udviklingssamtale eller to mellem politikeren og kredsens 
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folk. 
- For vi er så flinke i SF. Hvis en MFer gerne vil genopstille, kan det være svært 
eller pinligt for den rare kredsformand at sige, at 'du har jo ikke gjort meget væsen 
af dig i de sidste fire år, så måske skulle vi prøve en anden kandidat'. Eller i tide at 
tage fat på de svage punkter og få gjort noget konstruktivt ved dem, siger de to 
folketingskandidater. 
Resultatet af overvejelserne blev, at de begge her i foråret lavede en 
'samarbejdsaftale om kvaliteten i folketingsarbejdet' med deres kredse, hvor 
Christine Antorini har sit bagland på Vesterbro i København og Jørn Jespersen er 
kandidat for Vordingborg/Langebæk i Storstrøms Amt. 

Jørn Jespersens aftale omfatter 14 punkter. I de første lover han at holde tæt 
kontakt til kredsen og amtet og at deltage i de lokale møder. Lokalplejen omfatter 
en løbende politisk diskussion, udsendelsen af et internt nyhedsbrev og skriftlig 
information til det lokale område. 
Men selv om partiforeningen understreger, at den ønsker et folketingsmedlem i en 
ægte dialog med lokalområdet, siges det også, at målet ikke kun er at få en lokal 
repræsentant. Vedkommende skal også være med til at skabe debat og politisk 
aktivitet på landsplan. 
Krav nr. syv er derfor, at folketingsmedlemmet skal være synlig i såvel lokale som 
landsdækkende medier og bidrage aktivt til at tegne SFs socialistiske profil i TV, 
radio og aviser. 
I krav nr. ni siges stop til at feje problemerne ind under gulvtæppet med 
efterlysningen af en 'politisk stil, hvor modsætninger og uenigheder tages åbent op 
og diskuteres konstruktivt og fremadrettet'. Derefter aftales det at lave en fælles 
årlig arbejdsplan og en løbende bedømmelse af samarbejdet og kvalitets-projektet. 

DET SKAL BETYDE NOGET AT DELTAGE 
Det er ikke så mærkeligt, at dette forsøg først laves i SF, hvor der er et erklæret 
ønske om medlemsdemokrati, i modsætning til eksempelvis CD, hvor 
medlemmerne altid får at vide, at de ikke skal blande sig i folketingsgruppens 
suveræne arbejde. Her ville sådan en aftale være nærmest absurd. 
Men forsøget kunne måske alligevel være et af svarene på de stigende problemer i 
dansk politik med at få vælgerne til at melde sig ind i et parti og deltage aktivt i 
arbejdet. 
- For hvem vil være partimedlem, hvis det ikke giver indflydelse. Det skal betyde 
noget og gøre en forskel, at man deltager i et partimøde. 
Ellers er der ingen grund til at komme. Medlemmerne og demokratiet skal tages 
alvorligt, og det kan disse aftaler måske skabe rammen for, siger Christine Antorini 
og Jørn Jespersen. 
De håber begge, at efterårets valg giver dem chance for at efterprøve deres aftaler i 
praksis. Det kræver nemlig, at vælgerne tror på kvaliteten og vælger dem ind i 
Folketinget.


